Theologi vero qui tuentur secundam sententiam, dicunt auctarium illud non percipi ex mutuo « ipsius ratione mutui, vel solius causa mutui, vel vi mutui ipsius, vel præcise ratione mutui, hoc est lucris cessantis, damni emergentis, aliave extrinseco titulo remoto; » quod veluti usurarium, atque omni jure illicitum meritissime reprobavit Benedictus XIV tum in encyclica, § 3, num. 1 et 2, tum citato loco de Synodo num. 2: sed *ratione, causa, vi, ac titulo extrinseco legis civilis* dominium auctarii ex mutuatario in mutuante transferentis, eo modo quo rerum dominium ex uno in alium transfertur per legitimam præscriptionem; vel *ratione publici boni*, quod, mutatis circumstantiis, in præsentibus rerum statu, absque illo auctario, vix aut ne vix quidem obtineri posset; vel *ratione ultronei* taciti ac mutui consensus in auctarium a lege permissum ex parte totius generatis societatis, cui inest jus disponendi de rebus suis, prout ei libuerit, et speciatim ex parte eorum qui modo pecunia abundant, et modo indigent; ac modo pecuniam mutuo dant, modo vero accipiunt; vel *ratione consuetudinis* in orbe catholico fere ubique receptæ, etiam apud homines timoræ conscientie, auctarium moderatum, et a patriæ legibus definitum exigendi; vel ob alias hujuscemodi causas, quas Bened. XIV nullibi expendit, aut memoravit. Ad argumentum autem quod ex encyclica et ex opere *De synodo diocæs.* deducunt primæ sententiæ patroni, quadrupliciter respondent.

Respondent 1^o Benedictum XIV in encyclica *Vix pervenit* hoc unum statuisse, tunc scilicet ex mutuo nullum auctarium, etiam

FERRAR. V.

moderatum, ultra sortem recipi posse, cum quis vel tenetur simpliciter, ac nudo mutuo, absque ullo auctario, alteri succurrere; quod ex præcepto charitatis, ex eoque solo, locum habet in multis casibus, idque ex eo quod tunc nullus cum mutuo concurrere potest legitimus titulus aliquid supra sortem exigendi: vel mutuum dat in iis casibus in quibus nullum alium justum contractum, præter unum mutuum, celebrare potest; quod etiam accidit in multis circumstantiis, v. gr. cum alteri credit vinum, oleum, etc., ut patet ex § 3, num. 5, ubi postquam definiit, falso et temere affirmari, reperiri semper, ac præsto ubique esse vel una cum mutuo titulos alios legitimos, vel, secluso etiam mutuo, contractus alios justos, quorum vel titulorum, vel contractuum præsidio, quotiescunque pecunia, frumentum, aliudve id generis, alteri cuicumque creditur, toties semper liceat auctarium moderatum, ultra sortem integram, salvamque recipere: « eumque (qui ita affirmaret) non modo divinis documentis, et catholicæ Ecclesiæ de usura judicio, sed ipsi etiam humano communi sensui ac naturali rationi procul dubio adversari; » hujus definitionis rationem reddit, et concludit his notabilibus verbis: « Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo simpliciter ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso præsertim Christo Domino edocente: *Volenti mutuari a te, ne avertaris*: et quod simpliciter multis in circumstantiis, præter unum mutuum, alteri nulli vero justoque contractui locus esse possit. » Ac proinde, juxta Benedictum XIV, quoties mutuo datur pecunia, et præceptum charitatis non obligat ad eam mutuandam simpliciter ac nudo mutuo, semper una cum mutuo reperiri posse, quinimo præsto ubique esse legitimum aliquem titulum, v. gr. *Legem civilem, publicum bonum*, etc., cujus præsidio liceat auctarium moderatum ultra sortem recipere, juxta tritam illam regulam: *In necessariis expressio unius est exclusio alterius*: aut saltem Benedictum XIV huic sententiæ nullatenus adversari.

Respondent 2^o huic quoque sententiæ nullatenus adversari Benedictum XIV in iis quæ circa usuram scripsit cit. cap. 4 *De synodo*, num. 2 et 3, quia ibi solum docet, perpetuæ catholicæ Ecclesiæ de usura doctrinam post Græcos schismaticos contradixisse tum Calvinum, qui erronee docebat aliud moderatum lucrum ex mutuo, *præcise ratione mutui* (in quo sita est usuræ essentia) licite a divitibus exigi posse; tum Carolum Molinæum, qui audacter affirmabat hujuscemodi *usuram* a Calvino admissam, et suapte natura malam, non esse prohibitam, nisi in quantum est contra charitatem; tum Claudium Salmasium, qui eandem *usuram*, nisi charitatem læderet, ab omni culpa prave absolvebat, falso eo quod sit merces locatæ pecuniæ; tum demum paucos quosdam doctores illos catholicos, qui impiæ Calvini et Molinæi opinioni *subscribere* non verentes, una cum ipsis audacter affirmabant

60